— Liber III. De fine ultimo et mediis eum obtinendi,
 1227-971. Cap. I. Deus
 legislator supremus. *Ibid.* II. Legis christianæ summa et
 scopus. *Ibid.* III. Lex Dei facilis et suavis audientem in-
 struit et perficit observantem. 1228-972. IV. Effecta varia
 et fructus observatæ legis. *Ibid.* V. Monita ad audiendum,

meditandam et memoria continua recolendam Deo legem. 1229-975. VI. Exhortationes ad observationem legis, additis etiam variis promissis. *Ibid.* VII. Neglectus legis causa ruitus ac supplicii sempiterni. 1251-974. VIII. Consuetudinis vis in bonum et malum. *Ibid.* 973. IX. Legis internæ sive conscientie vis in bonum et malum. *Ibid.* X. Affectuum, animi vis in bonum et malum. 1252-975. XI. Juculatorie optantis ac studentis Dei legem servare. *Ibid.* 976. XII. Potentis lumen et gratiam intelligendi legem Dei et servandi. 1255-976. XIII. Desiderantis perpetuam legis observantiam. *Ibid.* XIV. Judicantis legem Dei facilem, suavem, utilem. *Ibid.* XV. Profitentis se legem Dei servasse, non obstante mortis periculo. 1254-977. XVI. Bona sua opera humiliter Deo representantem. *Ibid.* 978

Pars IV. Gratia actualis et habitualis. 1235-978. Cap. I. Gratia excitans et adjuvans. *Ibid.* II. Gratia sufficiens et efficax. *Ibid.* III. Auxilia gratie sufficientia dantur adultis omnibus. 1256-978. IV. Nullus peccator quantumvis gravis destituitur proorsus in hac vita auxiliis ad salutem necessariis. 1257-979. V. Omnibus quidem sufficientia dantur gratie auxilia, non tamen omnibus equalia. 1258-980. VI. Gratie necessitas ad fidem, spem, charitatem, etque alia opera supernaturalia. *Ibid.* VII. Gratia cooperante servari possunt divinæ legis præcepta, et caveri peccata venialia. 1259-980. VIII. Secundum legem tamen ordinariam, non ita servantur præcepta, ut vitentur omnia peccata venialia. *Ibid.* 981. IX. Sine actualibus gratiis auxiliis homo non potest longo tempore perseverare in iudicia Dei, et præcepta servare. *Ibid.* X. Justus auxiliante Deo perseverare in gratia potest usque ad mortem. 1240-982. XI. Causa gratiæ efficiens est Deus. 1241-982. XII. Causa meritatoria gratiæ est Christus, finalis ultima Deus. *Ibid.* XIII. Causa dispositiva gratiæ sanctificantis sunt actus fidei, spei, charitatis et aliarum virtutum. *Ibid.* 983. XIV. Non omnes æquali studio gratiæ sive actuali sive habituali cooperantur, ut nec hæc est æqualis in omnibus. 1242-985. XV. Nemo secundum legem Dei ordinariam certo scilicet certitudine fidei se esse in gratia. *Ibid.* XVI. Possumus tamen habere certitudinem morale non esse filios et amicos Dei. 1245-984. XVII. Gratia dat esse quoddam divinum; vitam animæ, et alios producit illustres effectus ac fructus. 1244-985. XVIII. Gratia non legitur duntaxat, sed vere aurore ac delect peccata. 1245-985. XIX. Gratia non destruit naturam, sed agram peccato sanat ac perlicat. *Ibid.* 986. XX. Gratia est semen gloriæ, principium meriti et causa. 1246-986. XXI. Exhortatio ad utendum gratia, et ad custodiendam conservandam. *Ibid.* XXII. Exhortationes ad crescendo in gratia. *Ibid.* 987. XXIII. Juculatorie postulantis Dei gratiam, ejusque necessitatem ac fructum agnoscens. 1249-988

Pars V. Virtus, vitium, peccatum generantem. 1247-988. Cap. I. Virtutis enonitum et fructus multiplex. 1247-988. II. Exhortationes ad studium virtutum. 1248-988. III. Quis sit perfectus virtute. *Ibid.* 989. IV. Exhortationes ad perfectionem. 1250-989. V. Timor Domini ad sapientiam et virtutum perfectam primus gradus est. *Ibid.* VI. Alia timoris Domini effecta. 1251-990. VII. Fructus timoris Domini. *Ibid.* VIII. Etiam justo lapsus in peccatum metuendus. 1252-991. IX. Juculatorie potentis timorem Dei, et virtutis studium. *Ibid.* X. Vitia quam noxia, et qua ratione extirpanda. *Ibid.* XI. Exhortatio ad extirpanda vitia, et domandas passiones. 1255-991. XII. Peccatum est aversio a Deo, et conversio ad creaturas; est inane et nihil. 1254-992. XIII. Peccata sunt sordes, immundities, tenebre, execrationes et abominaciones. *Ibid.* XIV. Peccatum est corpori et animo calamitosum. 1255-995. XV. Labores et cotatus omnes iratus reddit. 1256-994. XVI. Pœnas sermone accessit temporales ac sempiternas. *Ibid.* XVII. Animam domus supernaturalibus spoliis, macula, infectis; demonis potestati, mortique perpetuo subiectis. 1257-995. XVIII. Intellectui cæcietatem, ignorantiam, amentiam conciliat. 1258-995. XIX. Voluntatem a summo bono avocat, atque in malo obdurat. 1259-996. XX. Timorem gignit et angustiam. 1260-997. XXI. Pudorem affert et impudentiam. *Ibid.* XXII. In tristitiam desinit ac desperationem. 1261-998. XXIII. Vires animæ ac corporis enervat. *Ibid.* XXIV. Vitam abbreviat, mortem accelerat. 1262-999. XXV. Famam, honorem, gloriam destruit. 1265-999. XXVI. Fortunæ bona dilapidat. *Ibid.* 1000. XXVII. Sobrietatem et posteritatem eradiat. 1265-1001. XXVIII. Odit Deus non impium modo, et impietatem ejus, sed et ipsius munera, sacrificia, festa. 1266-1002. XXIX. Imperperat Deus collata in peccatore beneficia. 1267-1002. XXX. Exhortatur Deus ad deponenda peccata. *Ibid.* 1003. XXXI. Pollicetur Deus penitentibus misericordiam, gratiam, ac alia corporis, et animi dona. 1268-1003. XXXII. Alie ad maturam conversionem exhortationes. 1269-1004. XXXIII. Vox peccatoris proponens redire ad Deum, et

peccatum suum agnoscens. 1270-1005. XXXIV. Juculatorie dolentis de admissis peccatis. *Ibid.* 1006 — Liber III. De virtutibus theologis, ac cardinalibus, vitisque oppositis. 1271-1006

Pars I. Fides divina et vitia opposita. *Ibid.* Cap. I. Fides orthodoxa non nititur persuasioni humana. 1275-1007. II. Sed auctoritate pure divina. *Ibid.* III. Revelatio universalis et particularis, immediata et mediata. *Ibid.* IV. Veritas prima. *Ibid.* V. Fidei natura, firmitas, certitudo. 1274-1008. VI. Unitas, necessitas, utilitas. *Ibid.* VII. Fides viva et mortua. 1275-1009. VIII. Exhortatio ad vitam fide dignam, et ad perseverantiam in fide. 1276-1009. IX. Confessio fidei externa et interna. 1277-1010. X. Magnæ fidei exempla. *Ibid.* XI. Orationes juculatorie ad excitandam et augendam fidem. 1278-1011. XII. Incredulitas. *Ibid.* XIII. Impedimenta fidei et adjuncta. *Ibid.* XIV. Incredulitatis exempla. 1279-1011. XV. Apostasia a fide. *Ibid.* 1012. XVI. Hæreticorum tituli proprii ac præcipui. 1280-1012. XVII. Hæreses nææ ex vita vitiosa, et juste a Deo permittæ. *Ibid.* XVIII. Hæreticorum ignorantia, superbia, pertinacia, et alia vitia. *Ibid.* 1013. XIX. Hæretici fugiendi ac puniendi. 1281-1015. XX. Pœnuntiam jam inde a temporibus apostolorum. 1282-1014. XXI. Orationes juculatorie adversus hæreses et hæreticos. *Ibid.*

Pars II. Spes theologica et vitia opposita. 1281-1014. Cap. I. Varia spei acceptio. 1285-1015. II. Fructus sperantis in Deo. *Ibid.* III. Exhortationes ad spem in Deo figendam. 1284-1016. IV. Spes firma justorum, impiorum vanafiducia. 1285-1016. V. Damna et supplicia eorum qui in alio sperant quam in Deo. *Ibid.* 1017. VI. Dissuadet spes in seipso et in alio quam in Deo. 1286-1018. VII. Exempla spei et fiducia in Deo. 1287-1018. VIII. Juculatorie sperantis in Deo. *Ibid.* IX. Desperationis acerbi fructus; timoris Domini effectus salutaris. 1288-1020

Pars III. Caritas et vitia opposita. 1289-1020. Cap. I. Caritas perfecta, et præstantia generantem. *Ibid.* II. Caritas pretium, splendor et decor. 1290-1020. III. Caritas erga Deum mandatorum executione dignoscitur. 1291-1021. IV. Eiusdem fructus et alia effecta ac præmia. *Ibid.* V. Præceptum ejusdem et poena non servantis. *Ibid.* VI. Caritas erga Deum mandatorum executione dignoscitur. 1292-1021. VII. Monita et præcepta illius exercebenda. *Ibid.* 1022. VIII. Cur proximus et qua ratione diligendus? 1293-1023. IX. Caritas proximi non consistit, ut neque vitia, absque charitate debet. *Ibid.* X. Exempla charitatis erga Deum et Christum Dominum. 1294-1025. XI. Exempla charitatis in proximum. *Ibid.* 1024. XII. Juculatorie ad excitandam charitatem erga Deum et proximum. 1296-1024. XIII. Caritas actus, atque effectus, et primo gaudii justorum causa. *Ibid.* 1025. XIV. Cohortationes ad verum gaudium. 1297-1025. XV. Gaudium impiorum vanum et reprobum. *Ibid.* XVI. Vera omnis consolatio veri gaudii causa a Deo est. *Ibid.* XVII. Est in Deo. *Ibid.* 1026. XVIII. Verum omne solatium et gaudium promittitur. *Ibid.* XIX. Et datur timentibus ac diligentibus Deum. 1298-1026. XX. Fructus divine consolationis. *Ibid.* XXI. Consolatio humana inanis et inconstans. *Ibid.* XXII. Juculatorie potentis consolationes celestes. *Ibid.* 1027. XXIII. Pax et pacis auctor generalis. 1299-1027. XXIV. Quæ pax nobis necessaria, et quis fructus illius? *Ibid.* XXV. Variæ ad hanc pacem exhortationes. 1300-1028. XXVI. Juculatorie ad pacem obtinendam. *Ibid.* XXVII. Concordiæ amabilitas, utilitas, suavitas. *Ibid.* XXVIII. Sæpius ab apostolo et serio Christianis commendata. 1301-1028. XXIX. Illustria concordiæ exempla. 1302-1029. XXX. Misericordiæ decora, effecta, præmia. *Ibid.* XXXI. Monita et præcepta operum misericordiæ. *Ibid.* 1030. XXXII. Poena multiplex eorum qui negligunt misereri. 1305-1050. XXXIII. Eleemosyna scadetur generantem. *Ibid.* XXXIV. Quibus danda et quomodo? 1304-1051. XXXV. Quando faciendæ et quomodo? *Ibid.* XXXVI. Fructus eleemosynæ et alii effectus. 1305-1051. XXXVII. Specialia corporis et animi affert bona. *Ibid.* 1052. XXXVIII. Tollit culpam, et penam auferit. 1306-1052. XXXIX. Opes confert et honores. *Ibid.* XL. Variæ ad eleemosynam dandam cohortationes. *Ibid.* 1053. XLI. Peccata et poenæ negantium eleemosynam. 1307-1053. XLII. Eleemosynarum exempla. *Ibid.* 1054. XLIII. Correctio et correctio fraterna præcipitur privata et publica. 1308-1054. XLIV. Quis corripiendus, a quibus et quomodo? *Ibid.* XLV. Alie ad correptionem fratram exhortationes. 1309-1055. XLVI. Correctio iacuta et vitiosa. *Ibid.* XLVII. Fructus et alii effectus correptionis. 1310-1055. XLVIII. Correctio æquo animo ferenda. *Ibid.* 1056. XLIX. Correptionem sustententis commoda, damna repellentis. *Ibid.* L. Correptionis fraternæ exempla. 1311-1056. LI. Vita charitati opposita, et primo odium Dei ac proximi. 1312-1057. LII. Acedij

domina; peccata; exemplum. 1913-1038. LII. Invidiosae causae et effectus. *Ibid.* L.V. Exhortationes ad cavendam invidiam. 1543-1058. LVI. Invidiosae causas, effectus, peccata. *Ibid.* 1039-1058. LVI. Invidiosae causas, effectus, peccata. 1515-1039. LVIII. Contributiones prohibita. 1044-1060. LX. Hicorum contra peccatum causa. *Ibid.* LXI. Fines bene militandi. 1044-1049. LXII. Animatus ad bellum fessum. 1517-1041. LXIII. Orationes tempore belli pro victoria obtinenda. 1519-1043. LXV. Sciantia malitia et peccata. 1519-1043. LXV. Quatuordecim scandalia Christi. Apostolus, Eleazarus? *Ibid.* LXVI. Morta ad eventum scandali actum et passivum. 1520-1043. LXVII. Non crediturum scandalum Philistaeorum. *Ibid.* 1044. LXVIII. Domum ad peccata (quae, testes S. Phymy, 2. 2. q. 49, respondent civitatem) in quo consistat? 1531-1044. LXIX. Auctor s. penitentie Doms. *Ibid.* LXX. Sapientia quatuordecim conditionibus variis. *Ibid.* LXXI. Sapientiam acquirunt modis. 1522-1043. LXXII. Sapientiae effectus et signa in animo, corpore, et bonis externis. 1525-1046. LXXIII. Eiusdem effectus in intus et voluntate. *Ibid.* LXXIV. Dehincdem cordis, quietum, consensationem et constantiam parit. 1524-1048. LXXV. Honorem et gloriam conficit. *Ibid.* 1047. LXXVI. Bona fortuna cumulat. 1525-1047. LXXVII. Qui can repudiat miser est, qui inquit beatus. *Ibid.* LXXVIII. Sapienter libenter auditur, prodest verbo, coisilio, exemplo. 1528-1048. LXXIX. Antitheses sapientem inter et insipientem. *Ibid.* LXXX. Variis ad sapientiam cohortationes. *Ibid.* LXXXI. Jaculatoria pro impetranda sapientia. 1528-1030

Pars IV. Prudentia et vitia opposita. 1527-1050. Cap. I. Adhortatio ad veram prudentiam. *Ibid.* II. Fructus et effectus verae prudentiae. 1528-1050. III. Prudentia humana incerta et fallax. 1529-1050. IV. Damnatur prudentia impiorum. *Ibid.* V. Exempla prudentiae. 1530-1051. VI. Jaculatoria orationes pro impetranda prudentia. *Ibid.* VII. Prudentia officii recte consistere, iudicare, exsequi: consilii cause et effectus. *Ibid.* VIII. Consilium a quibus petendum. 1531-1052. IX. Multorum consilium inutile, noxium, fraudulenti. *Ibid.* X. Consilium impiorum peribit. 1532-1053. XI. De consilio permanenti. *Ibid.* XII. Deus et presbyteri consilium: consilii neglecti poena. 1533-1055. XIII. Imprudentem et insipientem effectus, signa atque alia adjuvat. 1534-1054.

Pars V. Iustitia et vitia opposita. 1533-1053. Cap. I. Ebonnia et effectus iustitiae universim ac speciatim. 1534-1053. II. Antitheses varias inter iustum et impium. 1535-1055. III. Injustitia omnis prohibetur a Deo. *Ibid.* IV. Iudicabitur a Deo et punietur. 1537-1057. V. Praesertim vero injustitia iudicium et altorum magistratum. *Ibid.* VI. Injuria in iudicibus et tribunatibus, ac mueribus acceptandis. 1538-1057. VII. Iudicium iniquorum poena. *Ibid.* 1058. VIII. Virtutes iudicis necessariae. 1539-1058. IX. Causa diligenter cognoscenda. 1540-1059. X. Praemia boni iudicis et fructus. 1541-1060. XI. Variis cohortationes ad iudices. *Ibid.* XII. Boni et mali iudicis exempla. 1542-1060. XIII. Jaculatoria iudicium divinum petentis ac deprecantis. *Ibid.* 1061. XIV. Aceptio personarum. 1542-1061. XV. Injusta corpori lesio pro homicidium et mutilationem. 1543-1061. XVI. Corporis injusta violatio pro adultum et alia peccata luxuria, et primo gravitas huius delicti, atque ad eas fugam cohortatio. *Ibid.* 1062. XVII. Poena adulteri communis corpori et animo. 1544-1062. XVIII. Poena in fama, honore, et in posteris. *Ibid.* 1063. XIX. Exempla puniti adulteri. 1545-1065. XX. Fortunarum damnium injustum, et primo furti ac rapinae prohibitio. *Ibid.* XXI. Furti poena et effectus. 1546-1064. XXII. Oblata ex furti ingrata Deo. *Ibid.* XXIII. Exempla furti puniti et impediti. *Ibid.* XXIV. Doli et fraudis gravis impietas. 1547-1064. XXV. Dolus in dolosi caput relabatur. 1548-1065. XXVI. Dolosus sibi suisque noxius, Deo et hominibus odibilis. *Ibid.* XXVII. Injusta fama et honoris lesio, ac primo de detractori sui sit similis. 1549-1065. XXVIII. Detractionis effectus, damna, poena. *Ibid.* 1066. XXIX. Detractor vitia in genere et specie. *Ibid.* XXX. Pro detractori orationem habundem de persecutione detractantis. 1549-1069. XXXI. Detractori nutriendus et repellendus, detractori servandus. *Ibid.* XXXII. Calumnia et falsum testimonium a Deo prohibentur. *Ibid.* 1067. XXXIII. Calumniae effectus, damna, poena. 1550-1067. XXXIV. Effectus et poena testimonii falsi. *Ibid.* XXXV. Exempla calumniae et testimonii falsi dicit et, nisi. 1551-1067. XXXVI. Jaculatoria calumniae deprecantis. *Ibid.* 1068. XXXVII. Contumeliosae cause, effectus et damna ex parte inferentis. *Ibid.* XXXVIII. Effectus et damna ex parte sustinentis. 1563-1068. XXXIX. Contumelia a Deo vitia. *Ibid.* XL. Exempla punitae contumeliosae. *Ibid.* 1069. XLI. Jaculatoria contumeliosae aver-

tendi. 1535-1069. XLII. Insurrectionis effectus, damna, poena. 1535-1070. XLIII. Insurrectionis a Deo vitia. *Ibid.* Pars VI. Religio et reliquae virtutes iustitiae annexae, in quibus est debitum legale. 1535-1070. Cap. I. De his quibus homo debentur Deo. 1535-1070. II. Oratio a Deo praesertim, atque ad hanc praeparatio necessaria. *Ibid.* 1071. III. Oratio Deo conetur esse gratus. *Ibid.* IV. Finitium habet in Domino. 1536-1071. V. Oratio si. Humilis, attentus, assidua. *Ibid.* 1072. VI. Oratio petendum in oratione, et cuius nomine? 1571-1072. VII. Oratio pro omnibus maxime pro regibus, magistratibus, fratribus. *Ibid.* VIII. Orandum semper quidem: maxime autem tempore multum, tristitia et adversitatis, ac certis re idem horis. 1538-1073. IX. Cohortationes ad orandum varie. *Ibid.* X. Oratiois effectus primarius impetratio. 1559-1074. XI. Imperatoris impedimenta et adjuvamenta. *Ibid.* XII. Fructus orationis quibus corporis et animi bona interna et externa. 1560-1074. XIII. Orationes iaculatoria pro remissione peccatorum. 1561-1075. XIV. Iaculatoria tempore adversitatis. 1562-1076. XV. Iaculatoria petentis orationem suam exaudiri. *Ibid.* XVI. Meditatio et contemplatio legis, et gloriae divinae ac mirabilium Dei operum. 1565-1077. XVII. Necessaria ad hanc quietis animi, et puritas cordis. *Ibid.* XVIII. Effectus et fructus contemplationis rerum divinarum. *Ibid.* XIX. Locus et alia circumstantiae ad meditandum et orandum idoneae. 1564-1078. XX. Alta praeter alata hactenus et passim lapsa meditationis et orationis exempla. *Ibid.* XXI. Juramentum iustum, seditate conditiones adsum, temerarium omne prohibetur. 1565-1078. XXII. Perjurium vitatur et punitur. 1566-1079. XXIII. Votum solvendum Deo et minime retractandum. *Ibid.* XXIV. Qui venerit et vota Deo reddiderit. 1567-1080. XXV. Decima et alia oblationes. *Ibid.* XXVI. Festorum dierum observatio: licet in his vivere liberaliter infra terminos modestiae. 1568-1081. XXVII. Laus Dei commendatur, et exigitur quam maxima: sufficitur Deus laudari non potest. 1569-1081. XXVIII. Laus proximi in virtute fundata utilissima pro mortem. *Ibid.* 1082. XXIX. Vitia religioni opposita, divinationes, auguria, auspicia, maleficia a Deo prohibita. 1570-1082. XXX. Eorum effectus, incommoda, poena. 1570-1082. XXXI. Blasphemias gravitas, prohibitio, poena. 1571-1083. XXXII. Pietas erga parentes, honore, obsequio, imitatione, aliisque officiis exercenda. *Ibid.* XXXIII. Pietatis exercitio fructus, poena negli. etc. 1572-1084. XXXIV. Parentum officia erga liberos. 1575-1084. XXXV. Praeponenda, quae Dei sunt, affectui parentum ac liberorum. *Ibid.* 1085. XXXVI. Status vitae diligendus ac retinendus. 1574-1086. XXXVII. Religiois ac religiosorum commendatio. 1575-1086. XXXVIII. Vocatiois divinae beneficium. *Ibid.* XXXIX. Officia boni religiosi, et munia honoraria. 1576-1087. XL. Cohortatio ad vivendum digere sua vocatione. *Ibid.* XLI. Degeneres a pius majorum instituto. 1577-1088. XLII. Apostasia a religione dissuadetur, suadetur reditus. *Ibid.* XLIII. Pauperitas evangelica laudatur ac suadetur. 1578-1088. XLIV. Pauperes evangelici, qui fuerint et quam commendandi: poena infracti vel paupertatis? *Ibid.* 1089. XLV. Casitas commendatur praesertim evangelica. 1579-1089. XLVI. Virginitatis laudes, praemia, consilia. *Ibid.* 1090. XLVII. Obedientia atque observantia exhibenda Deo, praesertim et superioribus omnibus. 1580-1090. XLVIII. Obedientiae perfectio, promptitudo, effectus, fructus. 1581-1091. XLIX. Inobedientiae gravitas, et poena, praemia obedientiae. 1582-1091. L. Obedientiae illustra exempla ex Veteri Testamento. *Ibid.* 1092. LI. Obedientia Christi Domini, B. Virginitatis, Iosephi, et aliorum novae legis sanctorum. 1584-1095

Pars VII. Aetiae virtutes iustitiae annexae, in quibus est debitum solum morale. 1585-1094. Cap. I. Liberalitatis effectus et fructus gloriosus. *Ibid.* II. Eiusdem magnifica exempla. *Ibid.* III. Avaritia quid, quantum, et quam commune peccatum. 1586-1093. IV. Avaritiae poena aeterna damnatio, maledictio populi, dolores et erumosa. *Ibid.* V. Avaritia intellectum excecatur, pervertit voluntatem. 1587-1093. VI. Avarus saepe desiderat, satiat, nunquam. *Ibid.* VII. Avarus sibi nequam, sanitate sibi aucter et vitam, atque omnia corporis ac animi bona. 1588-1093. VIII. Liberalis et sua sorte contentus animus commendatur. *Ibid.* IX. Avaritiae vitiorum exempla. 1589-1097. X. Prodigalitates et luxus orationem, etio commendatur. *Ibid.* 1098. XI. Gratiundis illustra exempla. 1591-1098. XII. Gratiundis illustra exempla. 1591-1098. XIII. Jaculatoria gratias agendi pro beneficiis in genere et specie. *Ibid.* 1099. XIV. Ingratitudinis officia. 1592-1099. XV. Ingratitudinem Exprobratis Deo peccatoribus. *Ibid.* XVI. Alia ingratiundis exempla. 1593-1099. XVII. Affabitates sive benignitates commendatur. 1594-1101. XVIII. Linguae rectus usus difficultas, vitia

necessarius. *Ibid.* XIX. Cōjus est loqui, de quibus et coram quibus. 1596-1101. XX. Loquendum prudenter, suaviter, parce, suo tempore et loco. *Ibid.* 1102. XXI. Fecit et fructus recti lingue usus. 1596-1102. XXII. Effecta lingue incontinentis in animo et corpore, quoad se et alios. 1597-1105. XXIII. Lingue incontinentis proprium est vitium stultorum. 1598-1101. XXIV. Lingue abusus vetatur universim ac specialim. *Ibid.* XXV. Aulitheses variae in verba stulti et prudentis. 1599-1101. XXVI. Exempla lingue sapientis. *Ibid.* 1105. XXVII. Jactulatio per otiosum lingue moderatorem suae et alie. 1100-1105. XXVIII. Veritas commendatur et debetis: mendacii fecditas depingitur. *Ibid.* XXIX. Damna mendacii et alia effecta. *Ibid.* XXX. Veritas præcitur, mendacium omne vetatur. 1401-1106. XXXI. Justitia vindicativa Dei non effugit a peccatore. *Ibid.* XXXII. D. us longanimitas, tarde quidem, at tandem punit non sine interveniente misericordia. 1402-1107. XXXIII. Alter fontes, alter fons: isdem subinde non lavat nisi pennis. *Ibid.* XXXIV. Peccator tunc punitur rebus quibus deliquit: creaturæ quædam ad ultimum deputatæ. 1405-1108. XXXV. Finitis potentis divine vindictæ impiorum, justorum correctio. 1404-1108. XXXVI. Justitia vindicativa humana utilis ac necessaria: ejusdem fructus, et pœna nequeat: servando æquitas et motus in omnibus. *Ibid.* 1109. XXXVII. Exempla punitionis per eadem, per quas quis peccavit.

1405-1109
 Pars VIII. Temperantia et virtutes ei annexæ, atque opposita vitia. *Ibid.* 1110. Cap. I. Natura paucis contenta: temperantia commendata generatim. 1407-1111. II. Præmia temperantis et alia effecta. *Ibid.* III. Intemperantia variis modis nocet animo. 1408-1111. IV. Nocet et corpori et fortunæ bonis. *Ibid.* 1112. V. Dissolutior et viciatior est etia et gula. 1409-1112. VI. Alta ebrietas effocet specialia. *Ibid.* 1115. VII. Alta voritas et præcæta in carnis servanda. 1410-1115. VIII. Exempla intemperantiae. 1412-1114. IX. Jejunii effecta, effecta fructus et exempla. *Ibid.* X. Continuitas et pudicitia fructus et exempla. 1415-1118. XI. Incontinentia vetatur, et omnis luxuria. *Ibid.* 1116. XII. Luxurie tentatio vixit etiam sanctos, ac erit improbus ac iniustus. 1414-1116. XIII. Nocet animo simul et corpori. *Ibid.* 1117. XIV. Intellectum et voluntatem pervertit. 1413-1117. XV. Sanctitatem effugit et vitam ac fortunæ bona. *Ibid.* XVI. Panem pessumdat et honorem. 1416-1118. XVII. Luxuria occasionem vitandæ. *Ibid.* XVIII. Ex magna puniunt luxuriam in opibus hujus et æternæ vite bonis. *Ibid.* XIX. Honestas et verecundia laudabilis ac vitiosa. 1417-1119. XX. Humilitatis affectus. 1418-1119. XXI. Efficit omni humilitate et fructus orationis exauditi, gratia, et gloria æterna. 1419-1120. XXII. Humilitas vitæ est ad exaltationem. *Ibid.* XXIII. Ad scientiam sanctorum et omnem prosperitatem. *Ibid.* 1421-1121. XXIV. Variæ ad humilitatem cohortationes. 1420-1121. XXV. Humilitatis selecta exempla, et orationes jactuloriar. 1421-1123. XXVI. Superbia Deo et hominibus exosa vetatur universim. *Ibid.* XXVII. Non superbiendum de donis animi, corporis, nisi ullis aliis, cum omnia a Deo sint, et hæmo sit res rursissima. 1422-1123. XXVIII. Superbia effecta in anima simul et corpore. 1425-1125. XXIX. Superbia effecta in intellectu et voluntate. *Ibid.* 1124-1124. XXX. Superbia effecta in fama, honore, dignitate. 1424-1124. XXXI. Superbia effecta in bonis fortunæ et posteris. 1425-1125. XXXII. Superbia puniunt exempla. 1426-1126. XXXIII. Orationes superbiarum præcitant. 1427-1126. XXXIV. Ambitionis et arrogantiae causas et reme. *Ibid.* 1127. XXXV. Jactantia ac præsumptionis effecta et alia circumstantia. *Ibid.* XXXVI. Mansuetudo suadet et præcitur, effectus et fructus habet obditissimos. 1428-1127. XXXVII. Mansuetudinis exempla. *Ibid.* 1128. XXXVIII. Iracundiæ effecta in animo, corpore, et in aliis. *Ibid.* XL. Velatur ira vitiosa. 1450-1129. XLI. Irato blande respondendum, impetum silentium sed celendum. *Ibid.* XLII. Ira vitiosa et justa exempla: divinum iram depræcavit orationes jactuloriar. *Ibid.* XLIII. Zelus honoris divini exemplis declaratus. 1451-1130. XLIV. Zelus indiseret exempla. 1452-1130. XLV. Jactuloriar potentis ædum animarum, quinque exercentis. *Ibid.* 1131. XLVI. Modestæ commendatio et fructus: immodestæ in excessu, aspectu, puditi, vestitiu damna et pœne. 1455-1132

Pars IX. Fortitudo et virtutes ei annexæ, atque opposita vitia. *Ibid.* Cap. I. Fortitudo animi exemplis declarata. *Ibid.* II. Constantia martyrum, ejusque effecta et præmia. 1455-1135. III. Patientiæ radix, fortitudo et charitas: rescit adversis: vero christiano propria et exoptanda. 1456-1154. IV. Pro Christo pati gravia felicitas magna imitatioe Christi ambienda. *Ibid.* V. Patientia

præmium vitæ æternæ, gaudium animi, sanitas corporis, opes et honores. 1457-1155. VI. Ad patientiam variae cohortationes. 1158-1155. VII. Patientiæ illustra exempla et præmia. 1459-1158. VIII. Jactuloriar postulant patientiam, et se ad eam excitant. 1440-1137. IX. Impatientia pœna et alia effecta. *Ibid.* X. Constantia et perseverantia ad salutem necessaria suadetur omnibus. *Ibid.* XI. Ad perseverandum in fide adiortationes. 1442-1138. XII. Increpationes eorum qui non perseverant: quibus illi rebus similes sint, et quo pacto deficiant. *Ibid.* 1159. XIII. Jactuloriar postulant perseverantiam, et hujus exempla. 1445-1159. XIV. Inconstantia peccatoris similitudine declaratur. *Ibid.* XV. Etiam in Angelis reperita. *Ibid.* XVI. Est fructus peccati, a Deo velatur, et punitur. *Ibid.* 1140. XVII. Inconstantia exempla. 1444-1140. XVIII. Tribulationis causa Deus, et ejusque peccata. *Ibid.* XIX. Non omnia tamen tribulatio est propter peccata. 1445-1141. XX. Ad probationem a Deo admittitur, atque ad purgationem et constantiam majorem. *Ibid.* XXI. In eos qui tribulatione non emendantur. 1446-1144. XXII. Tribulatio communis bonis et malis, laia patienter Dei amicos consiliu. *Ibid.* 1142. XXIII. Tribulationis et consolationis vicissitudo ad Dei gloriam ordinata. *Ibid.* XXIV. Promittitur a Deo tribulatio, tanquam magnum aliquod bonum et a justis expellitur. 1447-1145. XXV. Tribulatio hujus vite ergo respectu gloriæ sequitur. 1448-1145. XXVI. Tribulationis superatæ effecta in animo et corpore, intellectus et voluntate. *Ibid.* XXVII. Tribulatio excitat ad querendum Deum. 1449-1144. XXVIII. Queritur Deus, et post multos quidam tribulationes ad se reverit peccatores. *Ibid.* XXIX. Tribulationem qui sustinet, honoratur: qui eam respicit, ut insipiens confunditur. 1450-1148. XXX. Tribulatio exemplum laici animo, et habenda pro lucro. *Ibid.* XXXI. Servandum in Deo, qui juvat et liberat tribulatos. 1451-1145. XXXII. Exempla fortiter superatæ tribulationis. *Ibid.* 1146. XXXIII. Jactuloriar conglutientis ad Deum in tribulatione, et forti animo esse ferentes. 1452-1146

Liber IV. De præcipuis ævi hujus controversiis. 1455-1447

Pars I. De verbo Dei in genere et specie. *Ibid.* Cap. I. Verbum Dei universum. *Ibid.* II. Omne Dei verbum audiendum. *Ibid.* III. Verbum Dei scriptum et non scriptum. 1454-1147. IV. Alius ac divinus verbi divini sensus. 1455-1147. V. Verbi divini intellectus fide paratur et observatione divine legis. *Ibid.* 1149. VI. Jactuloriar potentis lumen ad intelligendum Dei verbum et observandum. 1456-1149. VII. Index controversiarum. *Ibid.* 1450

Pars II. De Ecclesia universim ac specialim. 1457-1150
 Cap. I. Ecclesia militans in terra. *Ibid.* II. Ecclesia visibilis. *Ibid.* III. Ecclesia una. 1458-1151. IV. Ecclesia sancta et apostolica. *Ibid.* V. Ecclesia Catholica seu universalis. 1459-1152. VI. Ecclesia incorruptibilis. 1460-1152. VII. Persecutio Antichristi et victoria Ecclesie supreme. *Ibid.* 1455. VIII. Vicarium Ecclesie caput. S. Petrus atque ejus legitimi successores. *Ibid.* X. Hierarchia ecclesiastica. *Ibid.* 1154. XI. Potestas legislativa. 1462-1154. XII. Missi a Deo Ecclesie ministri. 1465-1155. XIII. Falsa missio sectariorum. *Ibid.* XIV. Ecclesia in purgatorio. 1464-1155. XV. Ecclesia triumphans in cælo. *Ibid.* 1156. XVI. Honor et invocatio sanctorum. 1463-1156. XVII. Imaginum sacrarum ac reliquiarum usus. 1466-1157. XVIII. Jactuloriar adversus persecutores Ecclesie. *Ibid.* 1458

Pars III. De sacramentis. 1467-1158. Cap. I. Sacramentum fidei, sive baptismus. *Ibid.* II. Confirmatio. *Ibid.* III. Eucharistia. 1468-1158. IV. Veritas eucharistica descripta figurate. *Ibid.* 1159. V. Assertio prophetice. 1469-1159. VI. A Christo promissa. *Ibid.* VII. A Christo instituta. 1470-1160. VIII. Usu ipso ab apostolo demonstrata. *Ibid.* IX. Christus sub qualibet specie totus. *Ibid.* X. Fructus idem. *Ibid.* XI. Sufficit alterutra species. 1471-1161. XII. Ex eo, Christi et apostolorum. *Ibid.* XIII. Et usi et auctoritate Ecclesie. *Ibid.* XIV. Sacramentum Christi eruentium. *Ibid.* XV. Incrementum Missæ sacrificium descriptum figurate. 1472-1161. XVI. Assertum prophetice. *Ibid.* 1162. XVII. A Christo promissum et institutum. *Ibid.* XVIII. Usu ipso firmatum. 1475-1162. XIX. Cæremonia probata. *Ibid.* XX. Latria Christo debita. *Ibid.* 1165. XXI. Theophoria et alia processiones licite. 1474-1165. XXII. Pœnitentiæ sacramentum. *Ibid.* 1164. XXIII. Contritio et Dei dilectio. 1475-1164. XXIV. Confessio. *Ibid.* XXV. Satisfactio post remissionem culpam. *Ibid.* XXVI. Satisfactio unius pro alio atque indulgentia. 1476-1168. XXVII. Unctio sacra. *Ibid.* XXVIII. Sacer ordo. 1477-1166. XXIX. Continentia minorum Ecclesie. *Ibid.* 1470-1168. XXX. Matrimonium. 1478-1166. XXXI. Ficmna et insolubile. *Ibid.*

Pars IV. De multiplici peccatorum distinctione et causa. 1477-1486. Cap. I. Peccatum mortale. *Ibid.* II. Peccatum veniale. 1479-1487. III. Deus non est auctor peccati. *Ibid.* IV. Peccatum est ex ignorantia, passione et malitia. *Ibid.* V. Peccatum originale. 1480-1488. VI. Peccatum habituale. *Ibid.*

Pars V. De christiana Justificatione. 1481-1488. Cap. I. Vera peccati remissio et sublatio. *Ibid.* II. Vera justificatione. *Ibid.* III. Ex interna sanctificatione. *Ibid.* IV. Per fidem, spem et charitatem. 1482-1489. V. Pœnitentiam atque alia opera bona. 1483-1470. VI. Timor salutaris. *Ibid.* VII. Fiducia certa iustorum. 1481-1470. VIII. Impiorum inanis presumpcio. *Ibid.* 1474

Pars VI. De christianorum operum perfectione, merito, præcepto. 1488-1471. Cap. I. Operum bonorum integritas. *Ibid.* II. Et perfectio. *Ibid.* III. Non naturalis tantum, sed et supernaturalis. *Ibid.* IV. Absque peccati omnino permissione. 1486-1479. V. Meritum bonorum operum gloria celestis. *Ibid.* VI. Gratia et prosperitas augmentum. 1487-1475. VII. Qui Deum diligit, Deo obedit. *Ibid.* VIII. Et mandata eius custodit. *Ibid.* IX. Deus serio vult servari sua mandata. 1488-1473. X. Libertas Filiorum Dei non pugnat cum subiectione filiali. 1489-1474. XI. Mandata Dei possibilis. *Ibid.* XII. Libertas necessaria ad rationem peccati. *Ibid.* XIII. Finitis præcepti charitas non amittitur pro lapsus levis. 1490-1478. XIV. Oratio, benedictio, iterata et assistita. *Ibid.* XV. Jejunium, ciborum delectus. *Ibid.* XVI. Votum, religio, et alia supererogationis opera. 1491-1476. XVII. Eleemosyna consilium, præceptum, præmium. 1492-1477. XVIII. Christus ut agnos fidem urget. *Ibid.* XIX. Ut iudex requirit opera. *Ibid.* XX. Impiorum multiplex poena aeterna. 1495-1478. XXI. Iustorum diversa gloria sempiterna. 1494-1478. Epilogus. 1495-1478. Argumentum materiarum pro meditationibus, exhortationibus, concionibus. 1495-1479

THÉPHELM, phylactères, D. A. III, 1242. V. FRONTAUX. THÉPHELM. II, 1547-1035. THÉRAPÉUTARUM doctrina. II, 1294-1015-14 THÉRAPÉUM quid sit. VIII, 1081-35; II, 1562-1067 THÉRHALÉNS, D. G. III, 1484 THÉSSA, ville, D. G. III, 1484 THÉSSÉ, ville, D. G. III, 1484

THESSALONICENSIS. — Ad Thessalonicenses prima Pauli Epistola Corintho data fuisse videtur anno Christi 52; secunda eisdem ad eosdem paulo post primam Corintho data fuit. I, 122-25-99-100

In primam ad Thessalonicenses Epistolam præfationes. XXIIV, 1291-94. — De Thessalonica et ad Thessalonicenses Epistolæ occasione, tempore et argumento. 1291-94 — In I. ad Thessalonicenses Epistolam commentaria. XXIIV, 1295-1530. — Referuntur singula capita Latine et Gallice, cum suis Latinis tum analysibus, tum paraphrasis, tum commentariis, tum pietatis corollariis.